



Daily Current Affairs : 15.01.2023

1-Health Minister Mansukh Mandaviya launches book titled Braving A Viral Storm: India's Covid-19 Vaccine Story in New Delhi.

स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में ब्रेविंग ए वायरल स्टॉर्म: इंडियाज कोविड-19 वैक्सीन स्टोरी नामक पुस्तक लॉन्च की।

2-Footballer Gareth Bale announced his retirement from professional football.

फुटबॉलर गैरेथ बेल ने पेशेवर फुटबॉल से संन्यास की घोषणा की।

3-Defence Research and Development Organization (DRDO) has successfully launched Short-Range Ballistic Missile (SRBM) Prithvi-II from the Integrated Test Range, Chandipur, Odisha coast.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने एकीकृत परीक्षण रेंज, चांदीपुर, ओडिशा तट से कम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल (SRBM) पृथ्वी-II का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया है।

4-Nutrition Company Herbalife Nutrition India Private Limited has appointed women's cricketer Smriti Mandhana as a 'nutrition sponsor'.

न्यूट्रिशन कंपनी हर्बालाइफ न्यूट्रिशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड ने महिला क्रिकेटर स्मृति मंधाना को 'न्यूट्रिशन स्पॉन्सर' नियुक्त किया है।

5-Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma has launched Jio True 5G services at Guwahati in Assam.

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने असम के गुवाहाटी में Jio True 5G सेवाओं की शुरुआत की है।

6-Financial assistance of \$250,000 (through the US Ambassador's Fund for Cultural Preservation) will be provided by the US for the conservation and restoration of 6 Paigah tombs built in the 18th-19th centuries in Hyderabad.

हैदराबाद में 18वीं-19वीं सदी में बनाए गए 6 पैगाह मकबरो के संरक्षण और जीर्णोद्धार के लिए अमेरिका द्वारा 250,000 डॉलर (सांस्कृतिक संरक्षण के लिए अमेरिकी राजदूत कोष के माध्यम से) की वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी।

7-The World Bank has projected that India's economy would grow 6.9% in FY23, which is much lower than the 8.7% growth achieved by the country in the previous financial year (FY2021/ 22).

विश्व बैंक ने अनुमान लगाया है कि भारत की अर्थव्यवस्था FY23 में 6.9% बढ़ेगी, जो पिछले वित्तीय वर्ष (FY2021/22) में देश द्वारा प्राप्त 8.7% की वृद्धि से बहुत कम है।

8-Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurated the 7th edition of the Global Investors Summit in Indore, Madhya Pradesh.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के इंदौर में ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट के 7वें संस्करण का वर्चुअली उद्घाटन किया।

9-The Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and Ayush, Sarbananda Sonowal, along with Manik Saha, Chief Minister, Tripura inaugurated the School of Logistics, Waterways and Communication.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग और आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने त्रिपुरा के मुख्यमंत्री माणिक साहा के साथ लॉजिस्टिक्स, जलमार्ग और संचार स्कूल का उद्घाटन किया।

10-Telangana Chief Minister K Chandrashekar Rao has appointed senior IAS officer Santhi Kumari as the state's chief secretary in place of Somesh Kumar.

तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव ने सोमेश कुमार के स्थान पर वरिष्ठ आईएएस अधिकारी शांति कुमारी को राज्य का मुख्य सचिव नियुक्त किया है।

